AHRS nº 19/2019                                               Porto Alegre, 24 de Abril de 2019.

Ao
Ilustríssimo Senhor
EDUARDO LEITE
MD. Governador do Estado do Rio Grande do Sul
Nesta Capital.

Ref.: PORTOS E HIDROVIAS: ALAVANCAS PARA O DESENVOLVIMENTO DO
RGS.

Excelentíssimo Senhor Governador,

Em cumprimento ao nosso compromisso assumido com Vossa Excelência no ano
passado e movidos pelo objetivo de apoiar as mudanças anunciadas por seu governo,
que são oportunas e indispensáveis à retomada do desenvolvimento econômico e social
do Estado, estamos submetendo à sua elevada consideração o trabalho em anexo, que
alberga proposições para o aprimoramento, fortalecimento e expansão do Porto de Rio
Grande, das hidrovias interiores e a adequada exploração dos territórios lindeiros aos
rios e lagoas que banham mais de 60 municípios gaúchos.

Isto posto, nos colocamos à inteira disposição de Vossa Excelência para o que julgar
necessário, firmamo-nos com protestos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

Wilen Manteli                                                       Fábio Avancini Rodrigues

Associação Hidrovias do Rio Grande do Sul – Hidrovias RS
Av. Praia de Belas nº 2.266 sala 306 – Porto Alegre – RS – CEP 90110-000

Fones (51) 3022-3676 e 3061-9676  e-mail hidroviasrs@terra.com.br

mailto:hidroviasrs@terra.com.br